
L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di settembre , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA AMM.VA-CONTABILE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE ANAGRAFE

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA
AMMINISTRATIVA-CONTABILE

Numero  115   Del  16-09-20
 Reg. generale 407

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 115 del 16-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEI LOCALI
ADIBITI A SEGGIO ELETTORALE. IMPEGNO DI SPESA.



VISTO il  Decreto Sindacale N. 6/2020  di attribuzione della Responsabilità dell’area
Amministrativa- Contabile, in capo al sottoscritto

VISTO CHE,  con decreto del Presidente della Repubblica   in data  17/07/2020,
pubblicato sulla  G.U. n.  180 DEL 18/07/2020, sono stati convocati per domenica 20
settembre   e  lunedi  21 settembre 2020 ,   i comizi per lo svolgimento del referendum
costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in
materia di riduzione del numero dei parlamentari” approvato in seconda votazione a
maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019;

VISTO che per i giorni domenica 20 settembre e lunedi 21 settembre 2020  con decreto
n. 219 del 21.07.2020 del Presidente della Giunta Regionale delle Marche   sono stati
convocati i comizi elettorali per l’elezione  del Consiglio Regionale e del Presidente
della Giunta Regionale, la determinazione dei Seggi del Consiglio Regionale,
l’assegnazione del numero dei seggi alle circoscrizioni elettorali;

PREMESSO che nei giorni 20 e 21 settembre 2020 si svolgeranno
contemporaneamente le Elezioni Regionali e un Referendun Popolare;

RICHIAMATO il protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle
consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2020, a firma del Ministro dell'Interno e
del Ministro della Salute,approvato in data 07.08.2020 ;

RICHIAMATO il Decreto Legge 11.09.2020 avente ad oggetto disposizioni urgenti
per la pulizia e sanificazione e disinfezione  dei locali adibiti a seggio elettorale

DATO ATTO  che prima dell'insediamento dei seggi elettorali e al termine di ciascuna
delle giornate delle operazioni elettorali deve essere assicurata una pulizia e
sanificazione approfondita dei locali adibiti a seggio elettorale;

CONSIDERATO  che sono state contattate varie ditte del settore e che solamente la
ditta Marca Picena Soc. Coop. ha dato la propria disponibilità all'espletamento del
servizio e ha presentato un preventivo pari a € 1.032,79 + IVA 22%;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) del D. lgs. 50/2016, la
stazione appaltante, per acquisti di importo inferiore a € 40.000,00 può ricorrere ad
affidamento diretto, anche senza previa consultazioni di due o più operatori economici;

RICORDATE le linee guida attuative del nuovo codice degli Appalti, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate con delibere del
Consiglio n.206 del 01.03.2018 e n.636 del 10.07.2019 in base alle quali l'ANAC
dispone che “Per i lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la
procedura prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto ad essa
equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire
con la sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto dei predetti atti può essere
semplificato in determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul
mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo
del fornitore e l’importo della fornitura”;

CONSIDERATO che:

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 115 del 16-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



il fine che si intende perseguire è  la pulizia e sanificazione dei locali adibiti a

seggio elettorale nel rispetto del protocollo sanitario e  di sicurezza per lo
svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2020;
l’oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio  di pulizia dei seggi elettorali;

la scelta del contraente viene effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui agli

articoli 36 e 37 del D. Lgs. n.50/2016;

RICHIAMATO l'art.1 comma 130 della L. 145/2018, che ha modificato l'art.1, comma
450, della legge 27 dicembre 2006, n.196, stabilendo che a partire dal 1° gennaio 2019
gli acquisti della pubblica amministrazione, di importo inferiore a € 5.000,00, non
ricadono più nell'obbligo di approvvigionamento telematico;

RITENUTO procedere all'affidamento del servizio come da preventivo presentato il
16.09.2020 PROT. N. 6547 per una spesa totale di € 1.200,00;

CONSIDERATO che l'operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione
resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre
2000, n.445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui
all'art.80 del Codice dei Contratti pubblici e speciali, ove previsti, relativa all'assenza
delle cause di esclusione di cui all'art.80 del D. Lgs. 50/2016 e che questa
Amministrazione ha provveduto a verificare il DURC e l'assenza di annotazioni tramite
il casellario informatico ANAC;

CONSIDERATO  quindi, che stante l'autodichiarazione presentata e le verifiche di cui
sopra effettuate da cui risulta la regolarità contributiva dell'operatore economico
individuato è possibile, quindi, procedere all’affidamento del servizio;

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell'art.32, comma 14, del D.
Leg.vo 50/2016 mediante corrispondenza commerciale;

CONSIDERATO  che per espressa previsione dell'art.32, comma 10, lettera b) del D.
Leg.vo 50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still
per la stipula del contratto;

RICHIAMATO il CIG: Z5E2E49DFD;

VISTO il D.L.gs n.118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni
riguardante le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

VISTO l’articolo 9, comma 1, lett. a), numero 2, del decreto legge n.78 del 2009
convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2009, n.102;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità, il vigente Statuto Comunale ed il
regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 115 del 16-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



D E T E R M I N A

1. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il
presente atto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al
procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art.6-bis, della legge n.241/1990, dell’art.7 del
D.P.R. n.62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti
pubblici) e del Codice di comportamento integrativo del Comune;

2. di affidare alla ditta Marca Picena Soc. Coop, con sede a Contrada Maglio 32/a
Montalto delle Marche, il servizio di sanificazione e pulizia dei locali adibiti a seggio
elettorale  in occasione delle consultazioni elettorali previste per i giorni di domenica
20 e lunedì 21 settembre 2020, verso il corrispettivo di €.1.200,00 incluso iva 22%;

3.di impegnare la spesa di €. 1.200,00, nel modo seguente:

CODICE
MISSIONE

PROGRAMMA CODICE
AGGREGAZIONE

CAPITOLO BUDGET

01 05 1.03.02.09.000 340/3 1.200,00

4. di liquidare le somme dovute su presentazione di regolare fattura;

5. di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati tramite
bonifico bancario/postale su apposito conto corrente dedicato indicato dallo stesso, come
previsto dalla L.136 del 13.08.2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato
e nei limiti dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento;

6. di dare atto che verrà data pubblicazione sulla rete internet del pagamento ai sensi
degli art.26 e 27 del D.Lgs n.33/2013 (amministrazione trasparente);
7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili
con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art.9 del D.L.01/07/09 n.78, convertito nella Legge 03/08/09 n.102;

8. di dare atto che l’esecutività del presente atto decorre dall’apposizione del visto di cui
all’art. 183, comma 7, del D.lvo n. 267/2000 da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

di regolarità tecnica e contabile , da parte del responsabile delle aree/servizio-
interessati (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)
PARERE FAVOREVOLE-

Area Amministrativa – Area Contabile
Matricardi Daniel

                                           Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Contabile
                                                       Matricardi Daniel

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 115 del 16-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 115 del 16-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-



N°680
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   21-09-2020

al     06-10-2020

Dalla Residenza Comunale, lì 21-09-2020

       F.to  IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                          MATRICARDI DANIEL

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 21-09-2020

IL RESPONSABILE AREA AMM.VA-CONTABILE
                                                                             MATRICARDI DANIEL

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA AMMI.VA-CONTABILE n. 115 del 16-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
MONTALTO DELLE MARCHE-


